50 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 12 de maio de 2010

 Universidade Estadual do
Rio Grande do Sul - UERGS

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Carlos Alberto Martins Callegaro

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  EDITAIS

 CONCURSO PÚBLICO N° 10/2009
 PROFESSOR ADJUNTO DE CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO - SOFTWARE

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO
 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008,
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em
07 de maio de 2010, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe.

 Código: 668375

 CONCURSO PÚBLICO N° 01/2010

 PROFESSOR ADJUNTO EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS SOCIAIS
 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO

 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008,
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em
07 de maio de 2010, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe.

 Código: 668376

CONCURSO PÚBLICO N° 02/2010
PROFESSOR ADJUNTO DE PSICOLOGIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO
O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008,
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em
07 de maio de 2010, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe.

 Código: 668378

 CONCURSO PÚBLICO N° 03/2010

 PROFESSOR ADJUNTO DE PEDAGOGIA
 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO

 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008,
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, em Sessão Ordinária realizada em
07 de maio de 2010, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe.

 Código: 668379

 EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

 CONCURSO PÚBLICO Nº 08/2010
  PROFESSOR ASSISTENTE DE ARTES VISUAIS: TRIDIMENSIONALIDADE NAS ARTES VISU-

AIS E CONEXÕES COM TECNOLOGIAS DIGITAIS E ARTES CÊNICAS

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, prorroga
até 25 de maio de 2010 o prazo de inscrição do Concurso Público em epígrafe, Edital de Abertura
publicado nas páginas 46, 47 e 48 do Diário Ofi cial do Estado de 16 de abril de 2010.

 Código: 668432

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
 CONCURSO PÚBLICO Nº 07/2010

 PROFESSOR ADJUNTO DE ARTES VISUAIS: EXPRESSÃO PICTÓRICA E DESENHO
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado do julgamento dos pedidos de inscrição ao concurso público para o magis-
tério superior de Artes Visuais, conforme descrito no quadro abaixo:

 Nº. de Inscrição  Nome do Candidato  Situação Inscrição

 2398-19.50/10-7  LUCIMAR INES PREDEBON  HOMOLOGADA

 2428-19.50/10-2  MARCO ANTONIO GOMES DE ARAUJO  HOMOLOGADA

 2431-19.50/10-5  VALQUIRIA PEZZI PARODE  HOMOLOGADA

 Código: 669318

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

 CONCURSO PÚBLICO Nº 09/2010
 PROFESSOR ASSISTENTE DE ARTES VISUAIS: POÉTICAS E INTER-RELAÇÕES

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado do julgamento dos pedidos de inscrição ao concurso público para o magis-
tério superior de Artes Visuais, conforme descrito no quadro abaixo:

 Nº. de Inscrição  Nome do Candidato  Situação da Inscrição

 2396-19.50/10-1  DENIS SIMINOVICH  HOMOLOGADA

 2407-19.50/10-6  MARIANA SILVA DA SILVA  HOMOLOGADA

 2387-19.50/10-2  NELCI ANDREATTA KUNZLER  HOMOLOGADA

 Código: 669319

Secretaria da Fazenda
Secretário:  Ricardo Englert

End: Av. Mauá, 1155
Porto Alegre/RS -  90030-080  -   Fone: (51) 3214-5000

SÚMULAS

SÚMULA DE ADITAMENTO A TERMO DE ACORDO

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, torna público
que, nos termos do inciso LXXXIV do art. 32 do Livro I do Regulamento do ICMS, aprovado pelo
Decreto nº 37.699, de 26/08/97, firmou em 19/03/10, com a empresa REFINARIA DE PETRÓLEO
RIOGRANDENSE S/A, Aditamento a Termo de Acordo para a fruição do benefício fiscal de que
trata o referido dispositivo, com vigência no período de 1º de abril a 31 de dezembro de 2010.

Porto Alegre, 19 de março de 2010.

Ricardo Englert,
Secretário de Estado da Fazenda

Código 667759

Código 668330

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
            SECRETARIA DA FAZENDA
                                                              RECEITA ESTADUAL
                                                 SÚMULA DE TERMO DE ACORDO
 O DIRETOR DA RECEITA ESTADUAL, no uso de suas atribuições, torna público que, nos   termos
dos art. 33, § 2º, do Livro III do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 37.699, de 26/08/97,
celebrou em 14/04/2010, com A. J. RORATO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 76.295.344/0001-
37, Termo de Acordo ST/AR-012/2010 para atribuição de responsabilidade por substituição tributária
nas operações com as mercadorias relacionadas no Apêndice II, Seção III, exceto ás do item IV,
entrando em vigor na data da publicação desta Súmula no Diário Ofi cial do  Estado.
                                         Porto Alegre, 14 de abril de 2010.
                                       CLAUDIONOR MARTINS BARBOSA
                                        Diretor Adjunto da Receita Estadual.

Código 667777

             SÚMULA DO TERMO DE ACORDO ST/B Nº 74/10

        O Diretor do Departamento da Receita Publica Estadual,
doravante denominada RECEITA ESTADUAL, no uso de suas atribuições, torna público que,
firmou com a Empresa Cervejaria Santa Catarina Ltda, o Termo de Acordo ST/B N° 74/10,
para vigência até 30 de setembro de 2010, conforme disposto no § 1º da Cláusula Segunda, da
tabela de preços a seguir:

TABELA DE PREÇOS

PRODUTO EMBALAGEM (valor unitário)

Cerveja Saint Bier Garrafa de 350 a 660 ml Garrafa de 661 a 970 ml

Cerveja Pilsen - Retornável R$ 1,90 R$ 2,50

Cerveja Malzebier- Retornável R$ 2,00

PRODUTO CERVEJAS
ESPECIAIS

DESCARTÁVEIS

 Garrafa de 350 até 660 ml Garrafa de 661 a 970 ml

Cerveja Extra Pilsen R$ 4,00 R$ 5,50

Cerveja Extra In Natura R$ 4,00

Cerveja Extra Belgian R$ 5,00

Cerveja Extra Stout R$ 5,00

 CHOPES LITRO

Chope  Saint Bier Pilsen R$ 4,50

Chope Saint Bier  Extra Belgian Golden R$ 5,50

Os Chopes serão vendidos em barris de aço de 10, 15, 20, 30 e 50 litros.
Porto Alegre, 27 de abril de 2010

CLAUDIONOR MARTINS BARBOSA-
DIRETOR - ADJUNTO DA RECEITA ESTADUAL

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º AJ/047/10

PARTÍCIPES: DAER/RS, SEDE AV. BORGES DE MEDEIROS, 1555, POA/RS, CNPJ
92.883.834/0001-00 E O MUN. DE CHARQUEADAS, C/ SEDE NA AV. DR. JOSÉ ATHANÁSIO, N.º
460, EM CHARQUEADAS/RS, CNPJ N.º 88.743.604/0001-79. OBJETO: COOP. TÉC. ENTRE OS
PARTÍC., VISANDO À EXEC. DOS SERV. DE PAV. ASF. DO ACESSO AO MUN. DE CHARQUEADAS
NO KM 22+000 DA ROD. RS/401. VALOR: R$ 1.282.726,97. PRAZO: 03 MESES. FUNDAMENTO:
DECISÃO N.º 14.231, DA DIREÇÃO EXECUTIVA, HOMOLOGADA PELA RESOLUÇÃO N.º 7.633,
DO CONSELHO RODOVIÁRIO DO DAER/RS, NO EXP. N.º 15590-04.35/09-0, QUE SE ENCONTRA
A DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NO DAER/RS.
                                         Porto Alegre, 26 de abril de 2010.
                                                     Adv.ª Cinthia Salada,
                                          Procuradora Judicial do DAER/RS.

Código 668374

 Secretaria de Infra-Estrutura e Logística
DAER - Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem